de ciclorodados y de dispositivos de movilidad personal, donde se admite la circulación restringida 

de los demás vehículos.  

Calzada: sector delimitado de la vía pública destinado a la circulación de vehículos. 

Camión: vehículo automotor destinado a transporte de carga de más de tres mil quinientos (3.500) 

kilogramos de peso total. 

Camión de configuración bitrén: vehículo destinado al transporte de carga conformado por una (1) 

unidad tractora con dos (2) semirremolques biarticulados. 

Camión de configuración bitrén tipo 1: vehículo bitrén destinado al transporte de carga con un largo

[...]

vehículo bitrén destinado al transporte de carga con un largo 

máximo de treinta metros con veinticinco centímetros (30,25 m) y un Peso Bruto Total Combinado 

(PBTC) de hasta setenta y cinco (75) toneladas. 

Camioneta: vehículo automotor con capacidad para transportar cargas de hasta tres mil quinientos 

(3.500) kilogramos de peso total. 

Carga general: es aquella carga que se transporta envasada en líos, fardos o a granel, cuyas 

unidades son de dimensiones inferiores a las del vehículo que las transporta. 

Carga indivisible: es aquella carga que por sus características forma unidades que rebasan las

[...]

color blanco o destellador orientada hacia adelante, ambas visibles a no menos de cien (100) 

metros en el sentido correspondiente. 

h) En caso de tratarse de ciclorodado con pedaleo asistido eléctricamente, la potencia máxima 

del motor auxiliar será de mil quinientos (1500) Watts. Peso máximo: sesenta y cinco (65) kilos. 

Ancho máximo: será establecido por la Autoridad de Aplicación. Deberán utilizarse aquellos 

que cumplan los requisitos establecidos en las normas internacionales de homologación o 

certificación admitidas por la Autoridad de Aplicación o aquellos modelos expresamente

[...]

9.10 del presente Código, para Ómnibus de Transporte de Pasajeros con capacidad mayor de 

diecinueve (19) asientos habilitados para operar en turismo y para Camiones destinados a 

transporte de carga comprendidos entre los tres mil quinientos kilogramos (3.500 Kg) y los doce 

mil kilogramos (12.000 Kg) de peso total. (Punto 1, inciso b) del artículo 6.1.9 sustituido por 

la Ley 6765, publicada en el Boletín Oficial 7022 del 18/12/2024) 

2- Se prohíbe la circulación de ciclorodados, motovehículos, automóviles, taxis, remises, líneas 

de colectivos del autotransporte público de pasajeros y de todo tipo de vehículo que no